

MF, formand for Socialudvalget
Christian H. Hansen (DF)
Folketinget, Christiansborg
1240 København K

Frederiksberg, den 22. januar 2008

Videreførelse af institution for alvorligt syge børn og deres familier

Kære Christian H. Hansen,

Jeg skriver til dig i min egenskab af bestyrelsesformand for Børnehuset Siv.

Børnehuset Siv er et daginstitutionstilbud til børn med livstruende sygdomme, eksempelvis børn med nedsat immunforsvar som ikke kan gå i almindelig institution. For disse børn kan en forkølelse få alvorlige konsekvenser og en almindelig børnesygdom som fx skoldkopper kan få dødelig udgang.

Børnehuset er p.t. den eneste institution af sin art i Danmark.

Driften af Børnehuset Siv har siden starten i 2000 været dækket af Socialministeriets Satspuljemidler. Midlerne har været under aftrapning siden 2005, idet man fra politisk side har vurderet, at et tilbud som Børnehuset skal finansieres af brugerne, det vil sige kommunerne, jvf. § 32 i Serviceloven, der pålægger kommunerne at yde den nødvendige støtte til børn med særlige behov. Således er 2008 det sidste år, hvor institutionen modtager tilskud på kr. 1,1 mio. kr. svarende til ca. 30 pct. af institutionens årlige driftsbudget.

Jeg skrev i efteråret 2006 til socialordførerne med håbet om at opnå satspuljefinansiering i yderligere et år. Således skrev jeg også til Aase D. Madsen. Vores ønske blev mere end imødekommet, idet tilskuddet i 2007 blev fordoblet til kr. 2,2 mio. og videreført i 2008 med kr. 1,1. Det er vi meget taknemmelige for.

I forbindelse med overgangen til kommunal finansiering er der imidlertid opstået uklarhed om, hvilken lovgivning Børnehuset er omfattet af. Bl.a. har Socialministeriet over for Furesø Kommune, som ønsker at indgå aftale med institutionen, telefonisk givet udtryk for, at ministeriet var af den overbevisning Børnehuset ikke falder under § 32 i Serviceloven.

Denne uklarhed om hjemmelsgrundlaget for Børnehuset har betydet, at flere kommuner ikke vil yde tilskud til de syge børns ophold i institutionen. I 2007 har det betydet tabte indtægter på lige kan knap kr. 1 mio.

Hertil kommer, at Region Hovedstaden i sit 2007-budget afsatte kr. 5 mio. til medfinansiering af Børnehuset. Imidlertid måtte regionen trække disse midler tilbage pga. den lovgivningsmæssige uklarhed.

Det er nødvendigt for Børnehusets eksistens i årene efter 2008, at der meget snart findes en afklaring på hjemmelsgrundlaget for Børnehuset. Ikke alene vil det være synd for børnene og deres familier, men det vil også være skidt, hvis Børnehuset må ophøre efter at have modtaget tilskud i syv år.

Furesø Kommune har rettet henvendelse til Socialministeriet for at få afklaret problemstillingen.

Mit håb er naturligvis, at du over for Socialministeriet vil spørge til, støtte og sikre en afklaring af et hjemmelsgrundlag for Børnehuset, så kommunerne som tiltænkt kan yde tilskud til børnenes ophold på institutionen og dermed sikre Børnehusets fortsatte eksistens til gavn for de alvorligt syge børn.

Til din orientering har jeg sendt et næsten enslydende brev til socialminister Karen Jespersen ligesom jeg har sendt brevet til flere andre medlemmer af Socialudvalget bl.a. Ellen Trane Nørby, Tom Behnke og Vivi Kier.

Du skal naturligvis være meget velkommen til at kontakte mig. Det sker nemmest på telefon 23 72 90 79.

Med venlig hilsen



Niels Fugmann
Bestyrelsesformand
Børnehuset Siv
c/o Solsortvej 17
2000 Frederiksberg
n.fugmann@gmail.com
www.bhsiv.dk